江 苏 省 粮 食 局
江苏省发展和改革委员会
江 苏 省 财 政 厅
江 苏 省 环 境 保 护 厅
江 苏 省 交 通 运 输 厅
江 苏 省 农 业 委 员 会
江 苏 省 物 价 局
中 国 人 民 银 行 南 京 分 行
中 国 银 监 会 江 苏 监 管 局
中 国 保 监 会 江 苏 监 管 局
中国农业发展银行江苏省分行
中国储备粮管理集团有限公司南京分公司

文件

苏粮调〔2018〕16 号

转发国家发展改革委等部门

《关于切实做好2018年秋粮收购工作的通知》

各设区市、县（市、区）粮食局、发展改革委、财政局、环

— 1 —

保局、交通运输局、农委（农林局、农业局）、物价局、人

民银行分支机构、各银监分局、苏州保监分局、农发行各

分支行、中储粮各直属单位：

为做好秋粮收购工作，国家发展改革委等九部门联合下发

了《关于切实做好 2018 年秋粮收购工作的通知》（国粮发

〔2018〕210 号），现转发给你们，请按国家要求抓好落实，

并就有关事项通知如下：

一、加强组织领导，统筹推进秋粮收购

各地要充分认清抓好秋粮收购的重要性，把秋粮收购作为

当前一项中心工作抓紧抓实。要在当地党委政府统一领导下，

抓紧建立部门沟通协调机制，研究制定收购工作方案，共同抓

好秋粮收购工作。扎实做好收购准备，加大扶持力度，支持企

业去库存、腾仓容，受灾地区要组织企业收购超标粮食，帮助

农民降灾减损。要深入基层企业检查指导，帮助解决困难和问

题，确保秋粮收购工作顺利开展。

二、指导自营收购，活跃粮食流通市场

各地要重点加强对企业自营收购的指导，支持国有及国有

控股企业，充分利用营销优势和资金优势，发挥市场化收购引

领带动作用。协调中央和地方储备企业，按市场价格优先采购

本地粮源，保护农民利益。开展省内外粮食产销合作，拓宽

粮食购销渠道，推动粮源合理流动。结合大力发展粮食产业

— 2 — — 15 —

— 14 —

经济和实施“优质粮食工程”，采取支持订单收购、品牌建设、

市场营销、就地加工转化等措施，培育壮大粮食市场主体，助

推粮食产业转型升级。

三、严格执行政策，保护农民合法权益

相关部门要加强协调配合，按国家《2018 年小麦和稻谷

最低收购价执行预案》（以下简称预案）要求，提前做好库点

布设、空仓验收、资金供应、“一卡通”支付系统的维护调试

等工作,为启动中晚稻最低收购价预案做好准备。加强市场监

测，若预案启动，符合条件的地区要督促相关企业及时挂牌

收购，市场价格高于最低收购价时，要及时停止收购。严

把质价标准，确保收购入库的粮食数量真实、质量达标、

储存安全、验收合格。压实企业安全生产和安全储粮的主

体责任，杜绝安全事故发生。

四、落实收购资金，促进粮食有序流通

人民银行分支机构、各银监分局、各保险监督管理机

构等部门，要积极引导金融机构，适应粮食市场化收购新

形势，为粮食企业提供融资服务。农业发展银行各分支行，

要简化审批程序，缩短审批时间，积极支持各类粮食企业

开展市场化收购、销售、贸易和加工。商业性金融机构要

加大对粮食收购的支持力度，符合条件的可按规定享受现

有涉农贷款优惠政策。积极搭建银企对接平台，调整优化

操作流程，建立健全市场化收购贷款资金保障长效机制。

— 3 —

加大运输保障力度，强化各种运输方式衔接，保障粮食顺

畅流通。

五、强化市场监管，保护种粮农民利益

各地要积极宣传粮食收购政策，及时发布秋粮收购进展情

况，为秋粮收购营造良好的舆论氛围。依法监管粮食市场，

严厉打击各类违法违规行为。加强质量监测监管，严防不符

合食品安全标准的粮食流入口粮市场。畅通举报投诉渠道，

及时解决农民反映的问题，保护农民利益。

六、创新服务方式，提高收购服务水平

各地要优化服务措施，为农民提供方便舒适的售粮环境。

开展预约收购、上门收购，服务种粮大户、农民合作社及售粮

困难户。更新“满意苏粮”购销信息，受理预约，实现农民卖

粮“一键通”。创新服务方式，开展代清理、代干燥、代储

存、代加工、代销售等业务，完善粮食产后服务体系。落

实环保规定，保障必要的烘干能力，避免发生坏粮事件。

鼓励引导保险机构根据农户需求，开发高保障或补充保障

型农业保险产品，充分发挥农业保险在保护农民利益中的

重要保障作用。

附件：国家发展改革委等部门《关于切实做好 2018 年

秋粮收购工作的通知》

— 4 — — 13 —

— 12 —

江苏省粮食局 江苏省发展和改革委员会 江苏省财政厅

江苏省环境保护厅 江苏省交通运输厅 江苏省农业委员会

江苏省物价局 中国人民银行 中国银监会

南京分行 江苏监管局

中国保监会 中国农业发展银行 中储粮南京分公司

江苏监管局 江苏省分行

2018 年 9 月 30 日

— 5 —

— 6 — — 11 —

— 10 — — 7 —

— 8 — — 9 —

— 8 — — 9 —

— 10 — — 7 —

— 6 — — 11 —

— 12 —

江苏省粮食局 江苏省发展和改革委员会 江苏省财政厅

江苏省环境保护厅 江苏省交通运输厅 江苏省农业委员会

江苏省物价局 中国人民银行 中国银监会

南京分行 江苏监管局

中国保监会 中国农业发展银行 中储粮南京分公司

江苏监管局 江苏省分行

2018 年 9 月 30 日

— 5 —

加大运输保障力度，强化各种运输方式衔接，保障粮食顺

畅流通。

五、强化市场监管，保护种粮农民利益

各地要积极宣传粮食收购政策，及时发布秋粮收购进展情

况，为秋粮收购营造良好的舆论氛围。依法监管粮食市场，

严厉打击各类违法违规行为。加强质量监测监管，严防不符

合食品安全标准的粮食流入口粮市场。畅通举报投诉渠道，

及时解决农民反映的问题，保护农民利益。

六、创新服务方式，提高收购服务水平

各地要优化服务措施，为农民提供方便舒适的售粮环境。

开展预约收购、上门收购，服务种粮大户、农民合作社及售粮

困难户。更新“满意苏粮”购销信息，受理预约，实现农民卖

粮“一键通”。创新服务方式，开展代清理、代干燥、代储

存、代加工、代销售等业务，完善粮食产后服务体系。落

实环保规定，保障必要的烘干能力，避免发生坏粮事件。

鼓励引导保险机构根据农户需求，开发高保障或补充保障

型农业保险产品，充分发挥农业保险在保护农民利益中的

重要保障作用。

附件：国家发展改革委等部门《关于切实做好 2018 年

秋粮收购工作的通知》

— 4 — — 13 —

— 14 —

经济和实施“优质粮食工程”，采取支持订单收购、品牌建设、

市场营销、就地加工转化等措施，培育壮大粮食市场主体，助

推粮食产业转型升级。

三、严格执行政策，保护农民合法权益

相关部门要加强协调配合，按国家《2018 年小麦和稻谷

最低收购价执行预案》（以下简称预案）要求，提前做好库点

布设、空仓验收、资金供应、“一卡通”支付系统的维护调试

等工作,为启动中晚稻最低收购价预案做好准备。加强市场监

测，若预案启动，符合条件的地区要督促相关企业及时挂牌

收购，市场价格高于最低收购价时，要及时停止收购。严

把质价标准，确保收购入库的粮食数量真实、质量达标、

储存安全、验收合格。压实企业安全生产和安全储粮的主

体责任，杜绝安全事故发生。

四、落实收购资金，促进粮食有序流通

人民银行分支机构、各银监分局、各保险监督管理机

构等部门，要积极引导金融机构，适应粮食市场化收购新

形势，为粮食企业提供融资服务。农业发展银行各分支行，

要简化审批程序，缩短审批时间，积极支持各类粮食企业

开展市场化收购、销售、贸易和加工。商业性金融机构要

加大对粮食收购的支持力度，符合条件的可按规定享受现

有涉农贷款优惠政策。积极搭建银企对接平台，调整优化

操作流程，建立健全市场化收购贷款资金保障长效机制。

— 3 —

保局、交通运输局、农委（农林局、农业局）、物价局、人

民银行分支机构、各银监分局、苏州保监分局、农发行各

分支行、中储粮各直属单位：

为做好秋粮收购工作，国家发展改革委等九部门联合下发

了《关于切实做好 2018 年秋粮收购工作的通知》（国粮发

〔2018〕210 号），现转发给你们，请按国家要求抓好落实，

并就有关事项通知如下：

一、加强组织领导，统筹推进秋粮收购

各地要充分认清抓好秋粮收购的重要性，把秋粮收购作为

当前一项中心工作抓紧抓实。要在当地党委政府统一领导下，

抓紧建立部门沟通协调机制，研究制定收购工作方案，共同抓

好秋粮收购工作。扎实做好收购准备，加大扶持力度，支持企

业去库存、腾仓容，受灾地区要组织企业收购超标粮食，帮助

农民降灾减损。要深入基层企业检查指导，帮助解决困难和问

题，确保秋粮收购工作顺利开展。

二、指导自营收购，活跃粮食流通市场

各地要重点加强对企业自营收购的指导，支持国有及国有

控股企业，充分利用营销优势和资金优势，发挥市场化收购引

领带动作用。协调中央和地方储备企业，按市场价格优先采购

本地粮源，保护农民利益。开展省内外粮食产销合作，拓宽

粮食购销渠道，推动粮源合理流动。结合大力发展粮食产业

— 2 — — 15 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：452.66，相对垂直位置：14.17，胶带宽：114.53，胶带高52.36（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         4

       CurrentAVDoc

     452.657 14.1686 114.5276 52.3555

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     5
     15
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 所有奇数页
     胶带坐标： 相对水平位置：47.99，相对垂直位置：30.53，胶带宽：93.80，胶带高30.54（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Odd
         1
         AllDoc
         4

       CurrentAVDoc

     47.9925 30.5297 93.8036 30.5407

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     6
     15
     14
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 所有偶数页
     胶带坐标： 相对水平位置：452.66，相对垂直位置：29.44，胶带宽：92.71，胶带高37.09（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Even
         1
         AllDoc
         4

       CurrentAVDoc

     452.657 29.439 92.7129 37.0852

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     15
     13
     7

   1

   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet

     创建一个新文档
     序列： 骑马订
     印张大小： 足够的大小，比例100%（不缩放）
     前后： 标准
     排列： 各页面居中于半张印张

     0
     CentrePages
     Inline
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     0
     0

       D:20180914150029
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Wide
     16
     Single
     259
     291
     0
     Sufficient

       CurrentAVDoc

     1

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   Splitter

     列：： 2
     行： 1
     重叠： 0.000000 points
     重叠到出血： 无
     仅将横向页分页： 无

     2
     1
     0
     0
     0.0000
     638
     209
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

         2
         CurrentPage
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   Join2Pages

     1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   Splitter

     列：： 2
     行： 1
     重叠： 0.000000 points
     重叠到出血： 无
     仅将横向页分页： 无

     2
     1
     0
     0
     0.0000
     638
     209
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

         2
         CurrentPage
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   Join2Pages

     1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   Splitter

     列：： 2
     行： 1
     重叠： 0.000000 points
     重叠到出血： 无
     仅将横向页分页： 无

     2
     1
     0
     0
     0.0000
     638
     209
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

         2
         CurrentPage
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   Join2Pages

     1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   Splitter

     列：： 2
     行： 1
     重叠： 0.000000 points
     重叠到出血： 无
     仅将横向页分页： 无

     2
     1
     0
     0
     0.0000
     638
     209

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

         2
         AllDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base